
D.D.S n 3804 Serv.  2                                                                               CUP:G79J21009800002

  REPUBBLICA ITALIANA

                                                                 REGIONE  SICILIANA                        
     ASSESSORATO   DEL TURISMO,  DELLO  SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO 
SERVIZIO 2 "Marketing ed Accoglienza”

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione  

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la  legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5, “Norme in materia di  

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R.del 15/04/2021 n. 9: "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.  

Legge di stabilità regionale";
VISTA la  L.R.del  15/04/2021,  n.  10:"Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il  

triennio 2021-2023";
VISTA la  Delibera della Giunta Regionale n. 168 del  21 aprile 2021 "Bilancio di previsione  

della  Regione  Siciliana  2021/2023,  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  e  
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento  
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

VISTO il DDG n. 2155 del 6 agosto 2019, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
responsabile del Servizio 2 presso il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo all'Arch. Ermanno Cacciatore;

VISTA la Legge regionale n.10, del 15 settembre 2005, ed in particolare l'art.  3 “Programma 
Triennale  e  piano operativo annuale  di  sviluppo turistico regionale”,  il  cui  comma 1  
dispone che “… la Giunta regionale approva, su proposta dell'assessore regionale per il  
turismo,  le  comunicazioni  e i  trasporti,  previo parere  della  competente  Commissione 
legislativa  dell'Assemblea  regionale  siciliana,  il  Programma  Triennale  di  Sviluppo 
Turistico Regionale”;

VISTO il “Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2021/2023, predisposto dal Dipartimento 
del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  approvato  con Deliberazione  n.  225 del  
27/05/2021;

VISTO il  D.A.  n.  1897  del  27  luglio  2021  che  approva  il  “Piano  Operativo  Annuale  2021” 
predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  in 
attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

VISTO il D.A. n.2613 del 05.10.2021 che approva l' integrazione del P.O.A. 2021;
TENUTO CONTO che  il  suddetto  “Piano”  prevede la  realizzazione di  eventi  collaterali  di  promozione 

della destinazione Sicilia mediante l'accoglienza di giornalisti, autori, troupe televisive;
VISTO il  DDG n. 2474 del 23/09/2021 con il  quale ai sensi del  36 comma 2, lett. a, b del D. lgs 

n.50/2016 e ss.mm.ii, è stato avviato l'iter amministrativo, per l'organizzazione di un press tour di 
dieci influencers inglesi della durata di una sola giornata,  e  contestualmente  è  stato  nominato 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  l'Arch.  Ermanno  Cacciatore,  che  ha  assunto 
anche funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto;

VISTO il D.D.G. n. 2532/Serv. 2 del 29.09.2021 registrato alla Ragioneria Centrale del Dipartimento del turismo, 
Sport e Spettacolo al n. 32 del 11.10.2021 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 



D.D.S n 3804 Serv.  2                                                                               CUP:G79J21009800002

1.699,50 (1545,00 imponibile + 154,50 IVA al 10%) a favore della Bioturismo Soc. Coop. con 
sede  in  via  Caduti  di  Nassiriya  –  Siracusa,  P.  IVA  /C.F.01533170898  –  CIG 
Z8A3329481 sul  capitolo  472538,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio 
finanziario 2021, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.004,  
per la fornitura di servizi di ospitalità (vitto e alloggio e guida) diretti alla realizzazione  
di un press tour di cui alla nota di incarico prot. 580673/Serv. 2 del 28/09/2021;

VISTO la fattura n. n. 3 del 05.10.2021 trasmessa dalla  Bioturismo  Soc.  Coop. dell'  importo di  € 
1.699,50;

VISTO il  DURC n.  prot.  INAIL_30478115 con scadenza  04/04/2022,  dal  quale  si  evince  la 
regolare posizione contributiva della Bioturismo Soc. Coop.;

CONSIDERATO che i servizi sono stati regolarmente resi;
RITENUTO di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  fattura  n. 3 del 05.10.2021 trasmessa  dalla 

Bioturismo  Soc.  Coop.  con  sede  in  via  Caduti  di  Nassiriya  –  Siracusa,  P.  IVA 
/C.F.01533170898 – CIG Z8A3329481 sul capitolo 472538, del Bilancio della Regione 
Siciliana,  per la quota imponibile € 1.545,00 di cui al DDG n.2532/Serv. 2 del 29.09.2021 
registrato alla Ragioneria Centrale del Dipartimento del turismo, Sport e Spettacolo al n. 32 del 11.10.2021 
sul  capitolo  472538,del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2021,  
Missione 7 Programma 1, codice piano dei  conti U.1.03.02.02.004  per la fornitura di 
servizi di ospitalità (vitto e alloggio e guida) diretti alla realizzazione di un press tour in  
Siracusa mediante accreditamento sul c/c bancario: IT20Y0501804600000011204427;

RITENUTO altresì di dovere provvedere alla liquidazione dell'IVA al 10% per l'importo di € 154,50 
di cui alla suddetta fattura mediante accreditamento sul c/c  bancario: IBAN:   IT28O 
01005 16600 000000002734;

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le 
norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta  
la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile

D E C R E T A

Art.1 Per  le  finalità  in  premessa  citate,  è  autorizzato il  pagamento della quota imponibile  di  € 
1.545,00,  di  cui  alla  fattura n. 3 del 05.10.2021,di complessivi €  1.699,50, trasmessa dalla 
Bioturismo  Soc.  Coop.  con  sede  in  via  Caduti  di  Nassiriya  –  Siracusa,  P.  IVA 
/C.F.01533170898 – CIG Z8A3329481 sul capitolo 472538, del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2021,Missione 7 Programma 1,  codice piano dei  conti 
U.1.03.02.02.004  per per la fornitura di servizi di ospitalità  (vitto e alloggio e guida) 
diretti alla realizzazione di un press tour in Siracusa,  mediante accreditamento sul c/c 
bancario: IT20Y0501804600000011204427; 

Art. 2:    In  esecuzione  di  quanto  contenuto  nella  Circolare  n.  9  del  18/03/2015  è,  altresì,  
autorizzato il trasferimento della quota IVA di  € 154,50, di cui alla fattura elettronica 
indicata all'Art.1, mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN: IT34E02008 04625 
000103623296

Art.2 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà  
trasmesso  all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione  su  
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti; 

Art.3 Il  presente provvedimento, ai sensi dell'art.  68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014  e 
ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.  

Il presente decreto sarà inviato alla  Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

  Palermo 10.12.2021

    Il Dirigente del del Serv.2 n.q. di RUP    
    Ermanno Cacciatore   


		2021-12-10T13:25:33+0100
	ERMANNO CACCIATORE




